Ata da Audiéncia Publica para discuss&o do Estudo de Impacto Ambiental e do Relatério de
Impacto Ambiental do AHE Belo Monte. Ao dia doze do més de setembro do ano de dois
mil e nove, as dez horas, no Ginasio Poliesportivo no municipio de Vitéria do Xingu, Estado
do Para. A Audiéncia Publica foi Presidida pelo Superintendente do Ibama no Estado do
Para, Sr. Paulo Diniz e como Secretaria a Sra. Moara Menta Giasson - Coordeﬁadora de
Licenciamento de Energia Hidrelétrica. Compéds a mesa de abertura o Sr. Paulo Diniz —
Ibama, a Sra. Moara Giasson — Ibama, o Sr. Valter Cardeal — Eletrobras, o Sr. Claudio Puty
— representante do Governo do Estado do Para, o Sr. Liberalino Neto — Prefeito Municipal de
Vitoria do Xingu. O Presidente fez a leitura do regulamento que rege a Audiéncia. Dando
continuidade, o Prefeito Municipal fez a saudagao aos presentes, manifestando apoio ao
empreendimento. Manifestou a necessidade de investimentos em Vitéria do Xingu. Criticou
o EIA no que tange a consideragéo da localizagdo do empreendimento ser em Vitéria do
Xingu e nao Altamira. Apds, fez uso da palavra o representante do Estado do Para, trazendo
a posigdo do Governo sobre a necessidade de associar o processo de licitagdo do AHE Belo
Monte a um plano de desenvolvimento regional. Falou que o Governo do Estado do Para
quer o AHE Belo Monte com alguns investimentos adicionais no Estado. Da necessidade de
investimentos que gerem emprego e renda no Estado. Quer que as empresas que
ganharem o processo de licitagao ja se comprometam em investir na regido, para evitar
experiéncias negativas que ocorreram na instalagao de outras Hidrelétricas. Outra coisa é a
revisdo do sistema tarifario que permita que haja a instalag@o de industrias na regiao do
Xingu. O Governo também quer que uma parte da energia gerada seja consumida no
Estado. Em seguida foi dada a palavra ao representante da Eletrobras. O mesmo fez uma
explanagéo acerca da Eletrobréas, informou que a mesma devido ao Decreto Legislativo é a
responsavel pela realizagdo dos estudos socioambientais relativos ao AHE Belo Monte,
informou também acerca de uma resolugio do Conselho Nacional de Politica Energética
sobre o AHE Belo Monte, publicada no DOU da data de ontem. O Presidente da mesa
desfez a mesa de abertura e compés a mesa diretora, chamando a Sra. Moara Giasson do
lbama, o Sr. Valter Cardeal da Eletrobras. A Sra. Moara fez a apresentagcdo dos
procedimentos que norteiam o licenciamento ambiental pelo Governo Federal, destacando a
importancia da fase de audiéncias publicas. Em seguida o Sr. Valter Cardeal fez a
apresentagao do empreendimento. Comegou falando sobre o modelo institucional do setor
elétrico brasileiro. Falou sobre o leildo de licitagdo, que vence quem ofertar o menor preco
de energia a sociedade. Ao falar sobre o empreendimento apresentou a localizacio dos
sitios construtivos, o numero de empregos diretos a serem gerados em cada um, o

cronograma de implantagéo da obra e um video sobre o empreendimento. ET seguida o

Py Wrw
- ; 1/15



Presidente passou a palavra para a Sra. Cristiane Vieira, que apresentou o Estudo
Ambiental. O Presidente da mesa encerra a primeira etapa dos trabalhos, dando um
intervalo de quinze minutos, e esclarece que serdo distribuidos formularios para
questionamentos quanto ao empreendimento. Retomando os trabalhos, o Presidente
convida para compor a mesa o representante da empresa de consultoria responsavel pela
elaboracdo do Estudo Ambiental — Cristiane Vieira, o Sr. Adhemar Palocci — da Eletronorte e
Valter Cardeal-Eletrobras, além dos representantes do Ibama.

Prof. Herles da UFPA critica a metodologia de estudo de sedimentos e os impactos nos
tabuleiros. Alega que havera atividades para aprofundar a calha do rio Xingu para permitir a
navegacdo de Alto Calado e que tais impactos nao foram previstos. O responsavel pelo
Estudo afirma que foram feitos estudos, incluindo modelagem do aporte de sedimentos. O
responsavel pela modelagem afirma que os tabuleiros sdo uma regido de depésito de
sedimentos e que ndo havera impactos. O professor afirma que especialista do NAEA nao
considera o estudo de sedimentos suficiente. Sra. Elaine Silva pergunta qual a proposta do
empreendedor para resolver o problema de emprego na regido. Palocci responde que s3o
18000 empregos diretos no pico da obra. Ha4 um compromisso do empreendedor de usar o
maximo de mé&o de obra da regido. Na réplica a Sra. Elaine afirma as incertezas quanto a
estimativa do numero de pessoas que virdo para a regido e da possibilidade da maior parte
vir de fora. Cita exemplo do Madeira falando que a maior parte veio de fora. Fala da falta de
profissionais capacitados na Amazénia. Sr. Palocci afirma que 60% dos empregados nas
obras das UHEs Santo Anténio e Jirau sdo de Porto Velho-RO. O Sr. Rodrigo Timéteo quer
saber a estimativa de qual populagéo chega a Vitéria, Senador e Porto de Moz, além de qual
a populagéo de Vitéria tem capacidade atual de em um ano ficar capacitada para trabalhar
na obra e quantos no final da obra continuardo empregados. Fala dos 18.000 empregos, e
quando a empresa tiver gerando daqui a 10 anos n&o terdo nem 500 empregos no
empreendimento, questiona qual o futuro do desenvolvimento para a regido. Mauricio afirma
que foi feito um modelo para verificar a quantidade de empregos diretos e indiretos a serem
gerados. Para Vitéria do Xingu estima-se a instalagdo de 40000 pessoas. Estima-se que
8000 pessoas da regidao possam vir a ser imediatamente capacitadas para trabalhar nas
obras. Na réplica Rodrigo pergunta quantas pessoas v@o ser empregadas no final das
obras. Mauricio afirma que oportunidades de empregos que podem ser gerados
indiretamente pela dinamizagao da economia. Cerca de 1000 pessoas no final da obra
estarao vinculadas ao empreendimento. Cardeal afirma que nao ha exemplo de cidade que
tenha sido prejudicada pela construgéo de usina hidrelétrica. A proxima questao diz que nao
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ainda foram entregues documentos que compdem o Estudo Ambiental. Pergunta que tipo de
seguranga alimentar, social e cultural sera assegurado a populagdo de jusante do
empreendimento. Fala que o EIA afirma que n&o se tem certeza que a vazao ecologica vai
garantir a seguranga que se tem hoje. Victoria Isaac diz que em relacdo a seguranca
alimentar a reducdo de vazao ocasionara sim um impacto, mas que o proprio E‘IA propds
alteracdes na vazao minima para garantir a seguranga alimentar. Fala que a proposta foi no
sentido de minimizar os impactos. Na replica afirma que n&o esta assegurado no EIA como
esta populagdo ira se adaptar, além de colocar os problemas com a populagdo de jusante.
Mauricio afirma sobre o monitoramento dessa populagao de jusante para permitir verificar
como esta se dando a adaptagao. Victoria afirma que os pescadores de jusante trabalham
exclusivamente com espécies que migram até as cachoeiras e que ndo ira alterar os
estoques pesqueiros com a barragem. A proxima pergunta é sobre mecanismos legais
previstos em lei que podem ser criados para que as prefeituras, empresarios locais e a
populagdo em geral participem nao somente da audiéncia, mas das decisdes futuras que
irao ocorrer ao longo do processo. Se for possivel criar um conselho deliberativo com a
populagéo local para tomar decisdes futuras. O procurador do Ibama afirma que existe o
direito de peticdo e que qualquer pessoa pode requerer, € a qualquer tempo, e que sera
considerado no processo de licenciamento. Pesquisador da USP fala sobre o grande fluxo
migratorio de pessoas para a regiao, incluindo pessoas que viriam atraidas pela obra, mas
que nao conseguiriam empregos. Além disso, a populagdo de Vitdria sofreria com as
proprias obras. Pergunta se foram feitas estudos de projegdo de desmatamento nos
proximos anos e nas proximas décadas tentando entender o fluxo migratério que chegara e
se foram feitos cenarios com Belo Monte € sem Belo Monte e como o fluxo migratorio vai
influenciar no desmatamento. Valéria afirma que ha uma projecdo de que se nao tiver o
empreendimento 0 desmatamento continuara aumentando. E com o empreendimento nao
ha projegao de aumento da tendéncia do desmatamento. O pesquisador néo ficou satisfeito
com a resposta e diz que & necessario modelos que digam com € sem Belo Monte quais
serdo as expectativas de desmatamento. Fala que a Linha de transmissao associada a Belo
Monte também precisa ser considerada nesse modelo. Alem disso, coloca que ndo adianta
falar o dado se ndo tem o modelo. Que a empresa nao fez modelagem, mas apenas
apresentou dados. Padre Vicente se posiciona contra o empreendimento, diz que a
populagao nao teve pleno acesso aos estudos. Fala da necessidade de um desenvolvimento
sustentavel que respeite 0 meio ambiente. Fala de dados omitidos da apresentagao do EIA

e da necessidade de uma maior participagao da populagdo. Fala da necessidade de manter
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alfabetizagdo. Outra pergunta é se nas medidas mitigadoras esta previsto apoio para o setor
rural. Na resposta foi identificada necessidade de ag¢des para melhorar as atividades
agricolas. Além disso, desenvolvimento de atividades produtivas em funcdo das novas
oportunidades que serao criadas na regiao. O proximo guestionamento afirma .que das
96000 pessoas que poderao chegar a regido, apenas 18000 empregos serdo gerados pelas
obras e que a partir do quinto ano das obras havera uma redugdo do numero de empregos.
Nao viu no RIMA nenhum projeto para questdes de criminalidade, prostituicao, conflitos
agrarios. Quer saber se ha algum projeto no sentido de mitigar esses problemas sociais.
Mauricio afirma que para os impactos ja estdo previstas agdes, apoio as prefeituras para
melhorar o sistema de saude, seguranga através de convénios. O proximo questionamento
se mostra favoravel a barragem, mas afirma que escolheram apenas o pessoal de Altamira
para organizar as Audiéncias, deixando os jovens de Vitdéria sem a oportunidade de
recepcionar as pessoas que chegam a Audiéncia. Pergunta por que o EIA contempla
Altamira em primeiro plano e Vitéria do Xingu em ultimo plano, uma vez que 70% do
empreendimento se localizara em Vitéria. Fala sobre a necessidade de capacitar a Mao de
obra de Vitéria do Xingu. Palocci afirma que ndo se trata de priorizar um municipio em
detrimento do outro, mas fala que Vitoria sera o municipio mais beneficiado com todas as
acdes do empreendimento e que sO de compensacao Vitéria do Xingu ira receber mais de
30 milhdes de reais por ano. Cristiane esclarece que a maior parte do reservatorio esta no
Municipio de Altamira e ndo em Vitéria. Senhora Candida da Area Indigena Juruna do Km
17 pergunta para Mauricio sobre o resultado do componente indigena que nao chegou as
maos deles. E se a barragem sair qual a garantia que eles vao ter uma vez que irao ocorrer
muitos impactos sociais. Quer que o projeto dé uma garantia de vida digna para eles e exige
a presenca do Congresso Nacional e de todas as comunidades indigenas. Silviani fala que o
grande foco de atengdo do Km 17 foi o grande fluxo migratdrio que pode ter na regido com o
empreendimento. Além disso, a demarcagao da terra € de responsabilidade da FUNAI e que
o empreendedor pode apoiar. O proximo questionamento quer que todas as propostas do
EIA sejam garantidas. Que para os indios todo o impacto € direto. Diz que nao teve oitiva
indigena pelo Congresso. Palocci diz que os indios terao um tratamento muito mais digno do
que tém hoje e que sera cumprido o decreto legislativo e a decisao do Supremo Tribunal
Federal. Outro questionamento € se na construgéo da hidrelétrica o que a regiao do Xingu
ganhara qual a contribuicao do Brasil para a regiao. Nao se pode aceitar que ocorram o0s
mesmos erros que ocorreu com Tucurui. Diz que se forem resolver os problemas s6 quando
as pessoas chegarem a regido, ndo adianta, pois a estrutura local ndo é suficiente nem para

a propria populagao local. Diz sobre a falta de universidades publicas na regiao e da falta 9.
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profissionais capacitados. O que sera feito com os municipios nao atingidos diretamente
pelo empreendimento. Mauricio fala sobre os programas de apoio a saude, educagao,
previstos para os municipios. Na réplica ele diz da necessidade de constar no edital de
licitacdo todas as reivindicagdes da populagdo. Palocci fala que o que o estudo levanta €
que todas as questdes apontadas sdo possiveis de serem solucionadas. Cardeal fala que no
edital tera um valor que permitird que os investimentos ocorram junto com as obras. Iniciado
o primeiro bloco de perguntas escritas. A primeira pergunta diz respeito a quando ocorrerao
as oitivas indigenas. A segunda em torno da situagdo das areas indigenas, como ficara a
situagdo da area indigena do KM 17 dos Jurunas. Em resposta as questdes das oitivas, foi
afirmado pelo representante da Eletronorte de que ndo ha inundagéo de Terras Indigenas,
indicou a existéncia do Decreto Legislativo e também a decisdo do STF acerca dos
procedimentos das oitivas, afirmou que apds a emissdo do parecer da Funai, 0 mesmo sera
encaminhado a apreciacdo do Congresso Nacional. O representante da Eletrobras afirmou
que foram ouvidos todos indigenas da area de influencia prevista no RIMA. A representante
da Eletronorte afirmou que o empreendedor devera apoiar a demarcacao da area indigena
dos Juruna do Km 17, mas de fato, essa atividade é de responsabilidade exclusiva da
FUNAI. Ainda, que o empreendedor fard investimentos especificos nas areas de
infraestrutura, cultura e educagédo nessa area em tela. Em relagdo a pergunta acerca de
alguma reserva indigena na area do Xingu foi esclarecida pela representante da Eletronorte
a proposta, contida no EIA, de criagdo de uma Unidade de Conservagao na regiao e nao
uma terra indigena. Perguntas: preocupacgdo com as novas geragbes, notadamente em
relacdo a falta de infraestrutura na regiao, requer a realizagao de investimentos prévios na
regido: Foi respondido pelos representantes do empreendimento que havera investimento
na infraestrutura da regido para suportar o empreendimento, em relagéo a capacitagao dos
moradores da regido, afirmou que havera dois momentos, um diretamente relacionado ao
Plano Ambiental da Constru¢do onde havera a formagao de postos de trabalho diretamente
relacionados a obra (pedreiros, carpinteiros, etc.) e o segundo gira em torno dos empregos
indiretos. Informa que devera ser realizado treinamento especifico antes do inicio das obras
no momento da instalacdo do empreendimento. Foi informado pelo representante da
Eletronorte que os investimentos necessarios para preparar a regido inclusive aqueles de
capacitagdo dos moradores, somente poderdo ser realizados a partir da definigdo do
empreendedor responsavel pela execugao da obra, o que sera definido com o leildo, o qual
ha a previsdo de ser realizado ainda neste ano. Pergunta: qual sera o valor a ser investido
em cada municipio; em resposta, foi afirmado pelo representante da Eletronorte que

depende da obtencédo da licenga prévia para poder iniciar os trabalhos de investimento r]a
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regido e para receber o empreendimento, informou também que a capacitagao leva algo em
torno de seis meses para que o trabalhador possa ser empregado na obra. Pergunta: qual a
estruturag@o que receberdo as secretarias de meio ambiente da regido a ser atingida; em
resposta o representante dos estudos, afirmou que ha a previsdo de treinamentos e
investimentos nas prefeituras de forma que a mesma se habilite a fazer a gestao territorial.
Pergunta: acerca da falta de procedimentos e cronogramas de realizagdo das agdes
mitigatérias. Foi informado pelo representante da Eletronorte de que nao é nesta fase em
que se obtém tais detalhamentos e sim quando do requerimento da licenga de instalacéo.
Pergunta: Qual o beneficio que o municipio de Porto Moz recebera; em resposta o
empreendedor afirma que o EIA nao identificou importantes impactos naquele municipio e
que, portanto, ndo sdo previstos investimentos nessas localidades, mas sim um
monitoramento para confirmar tal previsdo. O representante da Eletronorte ressaltou a
existéncia de um Plano de Desenvolvimento Regional que garante o investimento na regizo.
Foi perguntado por que ndo sdo realizadas reunifes nas pequenas comunidades. Foi
respondido pelo Presidente da mesa que o Ibama nao consegue realizar audiéncias
publicas com toda a estrutura necessaria em todas as comunidades e que, portanto, define
localidades especificas mais centrais. Iniciou-se outro bloco de perguntas orais. A india
Xypaya questiona como ficara a condigdo dos indios com a implantagcdo do AHE Belo
Monte. Foi feita uma manifestagao devido a falta de espago para os moradores do municipio
de Vitoria de Xingu, e das suas localidades especificas como do Travessao da Cobra-
Choca, pergunta também se ha projetos especificos para a atividade pesqueira, como
repovoamento. Foi respondido pela consultora, que foram feitos estudos especificos e em
cada regido do empreendimento ha uma particularidade. Na area do reservatério do Xingu,
havera o aumento em numero de pescadas, tucunaré e de outros que vivem bem naquele
tipo de ambientes, no entanto havera um decréscimo de outras espécies como curimatas e
anacus que vao diminuir, na regido do Trecho de Vazdo Reduzida, proximo a llha da
Fazenda, ainda véo ficar espécies nativas daquela regido, no entanto, havera uma
diminuicdo nas suas quantidades. Ndo ha a previsdo de atividades de repovoamento,
programas de capacitacéo para aquicultura de peixes como acaris para esses pescadores
estao previstas. Foi informado que na regido de Vitéria do Xingu ndo havera diminuigdo da
pesca. Foi apresentado um manifesto elaborado por diversas instituigdes, no que tange ao
descumprimento do regulamento em relagao a cessao de espacgo para outra falagéo e o seu
manifesto contrario ao empreendimento. Afirma que a regiao nao depende de barragens. Foi
informado pelo Presidente da Mesa que nao houve qualquer descumprimento do
regulamento. Durante a réplica, propés que o montante a ser mvestldo no AHE Belo Monie
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fosse transferido para o investimento em fontes alternativas de geracao de energia como a
energia solar. Pergunta: Foi questionado o valor de investimento da obra devido a
inconsisténcia das informagdes prestadas, alegou que no EIA volume | o valor atribuido com
0s juros esta em torno de nove bilhdes de reais, informou das manifestagcbes dos
presidentes da Alstom e da Eletrobras os valores atingem cifras em torno de 20 a 30 bilhdes
de reais, alegou da necessidade de se estipular esses valores com antecedéncia para que
haja garantias da realizagcdo das agdes propostas. Pergunta também quais os valores com
0s programas socioambientais previstos no estudo e a sua aplicagio ao longo do tempo. Em
resposta o representante da Eletrobras informou que os custos apresentados no estudo de
viabilidade da Aneel foram atualizados devido ao tempo passado, como exemplo informa
que os empreendimentos do Madeira foram se modificando ao longo do tempo, informa
tambem, que o valor previsto do empreendimento é definido pela Empresa de Planejamento
Energético e que os valores previstos no EIA sdo apenas referéncias. Ainda, afirmou que
atualmente, os valores previstos para as questdes socioambientais neste empreendimento
sera o0 maior valor da histéria do Brasil. Réplica: foi informado que os custos veiculados pela
empresa acerca do empreendimento sdo muito baixos e ainda perguntou como isso se dara
uma vez que os valores podem ser quadruplicados, e qual € a conta que garante esses
valores baixos. Ainda, manifestou que o valor do empreendimento deve ser publicado para
possibilitar o conhecimento e debate por parte da sociedade. Em resposta, o representante
da Eletrobras nao poderé ser divulgado devido a existéncia do leildo. Informou que o mesmo
sera divulgado assim que o Tribunal de Contas da Unido o aprovar e que a EPE estabelecer
o valor teto da tarifa com base nos custos previstos, informou que o custo total do
investimento socioambiental gira em torno de 15% do valor total do investimento. O proximo
questionamento € sobre a necessidade de investimentos nos municipios antes do inicio das
obras. E citado exemplo na area de saude. Quem vai resolver esses problemas, o
empreendedor, o governo federal, estadual ou municipal. Na resposta & dito que estas
questdes estao claras no EIA que fala sobre a necessidade de garantir estrutura basica de
saude para garantir o atendimento dos trabalhadores a medida que eles foram chegando.
Destacou a importancia da prevengdo. Na réplica é dito a necessidade de hospitais de
media e alta complexidade em Vitéria do Xingu para nao necessitar se deslocar a Altamira
para o atendimento. Cita exemplo do caso de emergéncias, que requerem atendimento
imediato, como o infarto. Na resposta ¢ dito a necessidade de apoiar o Programa de Saude
da Familia. A proxima pergunta é sobre onde serdo construidas as casas em Vitéria. Nao
quer que seja muito longe da cidade. Nao quer que acontega 0 mesmo que em Tucurui.

Qutra pergunta é sobre energia, ja que Vitdéria sera a fonte geradora de energia, porque na
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baratea-la. Como resposta é dito que a vila sera integrada a cidade, que requer que o
empreendedor implante na infra-estrutura de toda a cidade obras de drenagem,
abastecimento de agua, esgotamento sanitdrio (coleta e tratamento) e aterro sanitario. A
resposta diz que em relagdo a tarifa de energia isso nao cabe ao empreendedor. O préximo
questionamento diz que em Vitéria ndo foram convocadas pessoas para trabalhar nas
empresas Leme e Elabore apenas em Altamira. Quer saber o que vai ser feito para Vitéra
do Xingu. Também quer saber pra quem vai ser ofertada a energia gerada pela UHE Belo
Monte. Como resposta é dito que a qualificagdo das pessoas sera feito caso a obra
acontega. Quando ocorrer a viabilizagao da obra tera o momento de capacitagao para que
as pessoas da regifo trabalhem na obra. Em relagéo a energia gerada € dito que ela sera
colocada no sistema interligado nacional e disponibilizada a toda a sociedade brasileira
principalmente na regido norte. Outra questdo trata sobre o problema dos lixbes, o que
acontecera com eles. Outra coisa € qual o posicionamento do empreendedor em relagéo as
mazelas educacionais que hoje existem e que serdo maiores com o empreendimento. Na
resposta é dito que os lixdes de Altamira e Vitéria do Xingu serdo resolvidos no ambito do
Programa de Requalificagéo Urbana, que pretende implantar aterros sanitarios. Com relagao
aos programas educacionais & dito que as escolas diretamente atingidas ha programa
especifico no EIA. A educagdo também é vista no Programa de Requalificagao Urbana.
Passou-se entdo para as perguntas escritas novamente. A senhora Delcenira pergunta qual
o nivel do rio em relagao a Vitéria do Xingu. Outra pergunta é sobre o desenvolvimento de
Vitéria do Xingu. O municipio tera em torno de 8% da area do municipio atingida, o nivel do
rio continua o mesmo. Para Porto de Moz também n3o ocorrera nada com o nivel da agua.
Pergunta-se sobre o porto de Vitdria de Xingu, sobre os bancos de areia (praia do meio) no
rio Xingu e sobre a navegagdo no mesmo, e sobre a navegacgéo no Tucurui. E novamente
esclarecido que ndo havera impactos de vazdo na regido. O porto ficara entre Vitoria e o
porto da Petrobras. A proxima pergunta & sobre as eclusas a serem construidas e o canal
de acesso de vitoria. Explica-se que ja ocorrem problemas de navegagéo entre Vitdria e
Altamira pelos pedrais, no restante, ndo ha mudanga na vaz&o. Havera um equipamento na
barragem principal para a navegagao até Altamira. Abre-se novamente para perguntas orais.
E relatado o assoreamento do rio na entrada do igarapé Tucurui, e os problemas de
navegacdo, questiona se ocorrera a dragagem dessa regiao. Em resposta, explica-se que
n3o ha previsdo de dragagem, isso néo foi contemplado no EIA, mas que podera ser medida
compensatoria. A proxima sessdo de perguntas é sobre a ictiofauna, sua reproducao e a

relagdo com o hidrograma ecolégico, se ocorrera prejuizo para a geragao de energia elétrica
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nao ocorrerdao mudangas na vazao. A redugdo nos estoques sera na regidao do TVR, com
mudangas na composigao de peixes. O comité gestor sugerido para a pesca viria para
fortalecer a resolugédo dos problemas da pesca. O hidrograma ecolégico impde a ocorréncia
das vazées minimas. A cada cinco anos a energia gerada podera ser revista e o hidrograma
reestruturado. Abre-se para as perguntas sobre indeniza¢3o, sobre o tempo que levardo
para essa retirada, se existe negociagdo amigavel, formas de pagamento, onde serdo os
novos assentamentos, formas e calculos de pagamentos. A comunidade de Belo Monte
questiona se sera removida. Explica-se que no plano de atendimento a populagao atingida
todos os pontos estdo postos, com acgdes voltadas para 0 processo de negociagdo que
estabelece indenizag&o por recursos financeiros ou relocagdo. N3o ha ainda detalhamento
para o estabelecimento de pregos. Nao foram estabelecidas as localidades para
reassentamentos. Belo Monte, tanto em Vitéria e Anapu, n3o serdo realocados. Mas sera
implantado um conjunto de melhorias na regido, saneamento, luz, agua. Perguntas: se o
reassentamento sera em terras férteis, iguais a que eles tém. O prego que sera pago em
relagdo a cultura do cacau. Se o produtor rural das areas atingidas podem continuar
plantando seus plantios. Resposta: ndo existem locais definitivos de reassentamento. Em
relagao aos valores do cacau nao ha definicdo. Mas tera um valor de mercado para cada
cultura. E quem esta na atividade produtiva ira continuar com ela. Pergunta: valor do cacau,
pasto e se a Eletronorte ira ajudar os agricultores. A agrovila Leonardo da Vinci recebera
investimentos. O que acontecera com a comunidade de S3o Pedro. Respostas: os valores
das culturas serdo definidos, inclusive para madeira, quando do detalhamento dos
programas. N&o ha investimentos especificos na agrovila Leonardo da Vinci no KM 18. No
EIA nao foi detectado impacto especifico no Km 18 que indicasse a necessidade de
melhorias especificas. E dito que a dinamizagdo da economia vai propiciar condi¢des
melhores para que as exigéncias do Km 18 sejam atendidas. Em relagio & comunidade de
Sao Pedro, inclusive todas as comunidades atingidas, terdo o mesmo tratamento dos
demais atingidos. Perguntas: o que vai acontecer com a floresta que vai ser atingida. Com
relagéo as familias existentes nas areas a serem alagadas o que sera feito, o que sera
aproveitado. Prioridade para analise dos planos de manejo na SEMA-PA. As madeiras
retiradas serdo usadas pelas empresas locais. Quando vai comegar a ser feito o Inventario
Florestal. Resposta: em relagdo ao Inventario Florestal o EIA ja fez uma estimativa da
quantidade de madeira a ser afetada. Com relagdo ao Inventéario, caso o empreendimento
seja viavel, ai sera feito o Inventario. Foi falado sobre o programa de conservacao da flora,

que prevé o aproveitamento da madeira e certificacéo florestal. H4 uma proposta de parceria
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vontade de sair da terra que tem para ir pra outra em fungdo do empreendimento, e se
posiciona contra a UHE Belo Monte. Como resposta & colocado que as propostas de
atendimento a populagao identificaram as perdas que irdo ocorrer na vida das pessoas, e
caso o AHE Belo Monte seja implantado um grupo de pessoas tera que deixar suas terras.
O EIA reconhece que isso ira acontecer, mas propde medidas para reparar essa duestéo.
Nao tem como implantar o empreendimento se as agbes nao foram feitas antes da obras.
Resposta: Cardeal diz que com certeza as agdes preparatérias serdo iniciadas entre a LP e
a LI. Outra pessoa se coloca em defesa da implantagdo do AHE Belo Monte, por ser um
empreendimento estruturante para o desenvolvimento da regidao, do Estado do Para e do
pais. Coloca que é papel do governo fazer investimentos para preparar a regido para
receber Belo Monte e reconhece que o empreendedor s6 pode fazer isso apos a licitagdo.
Como resposta Cardeal coloca que o plano de desenvolvimento regional tera inicio junto
com a implantagdo de Belo Monte. Outra pessoa critica a mesa pela forma que foram
distribuidas as inscrigdes, dando prioridade para as autoridades e ndo para a populagdo
local. De que né&o foi falado nada sobre os agricultores da volta grande. Critica o Ibama
dizendo que assim como ele defende o meio ambiente deveria defender o agricultor. Da
necessidade de um projeto voltado para a agricultura na volta grande. Querem uma
audiéncia no travessao do CNEC onde existem mais de 100 familias. Resposta: & dito que
para a populagao da Volta Grande existe um programa de apoio aos atingidos, em relacao a
incentivo a produgao, credito rural. Outra pessoa pergunta como ficara o acompanhamento
dos programas apo6s a instalacdo da hidrelétrica. Resposta: os programas durante as obras
terao a duragao das mesmas, outros serao mais longos, e outros programas ainda durante
toda a vida do empreendimento. Pergunta: em que momento o governo decidiu pela
construgao de Belo Monte, quem tomou essa decisdo, quais os setores da sociedade foram
consultados. Resposta: nesse governo a hidrelétrica é integrante do plano decenal e € uma
obra estruturante do PAC. O governo brasileiro através do Ministério de Minas e Energia é
responsavel pela proposigéo da Hidrelétrica. Pergunta: em qual més do ano espera-se que
tenha a produgdo maxima energia. Qual a producdo esperada se tiver vazao de menos de
700 m3s'. Resposta: a usina tera em torno de 38 a 40 milhdes de MW hora ano. Quando
tiver vazdo de 700 m3™ a usina ira gerar 76 MW. Pergunta: sobre qualidade da agua a
Jusante do empreendimento. Resposta: a qualidade da agua nao sera alterada no trecho de
jusante. Ressalta o plano de monitoramento i .
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Lindomar Garcia - Prefeito de Brasil Novo; José Tarcisio Sampaio; Rodrigo Timéteo —
Procurador da Republica; Cleto José Silva — Prefeito de Senador José Porfirio; Joao Silva
de Souza - Vereador de Gurupa; Waldir Fernandes — Vereador de Gurupa; Manoel
Francisco Evangelista de Matos — Secretario de Agricultura, Jaime Siqueira — Funai; Andre
Vargas — Gerente Basa Altamira; Oniston Filho Portugal — Vereador Brasil Novo;
Wandenkolk Gongalves — Deputado Federal; Alexandre Dutra — Delegado da Policia
Federal, Francisco de Assis — Prefeito de Anapu; Odileida Maria Sampaio — Prefeita de
Altamira; Silvana N. Vaz de Souza - Promotora de Justiga, Solange Trevisan — SEMA
Altamira; Leonita V. de Oliveira — Movimento de Mulheres Vitéria de Xingu; Luiz C. da Silva
— Vereador de Altamira; Fabio Rangel de Souza — Defensor Publico de Altamira;, Diego de
Azevedo Maia — Defensor Publico Altamira; José Antonio Duarte — Vice-prefeito de Porto
Moz; Josué Sousa Pinto — Vereador de Senador José Porfirio; Odaide O. Nascimento —
Delegada Sindical dos Comerciarios de Altamira; Everton S. Mendes — Vereador Senador
José Porfirio; Mercés de Jesus Ribeiro Costa — Vereadora de Altamira; Denilson de Souza —
Coordenador da Emater em Senador José Porfirio; Paulo Souza — Secretario de Agricultura
de Senador José Porfirio; Waldeci Maia — Sespa de Altamira; Silvério Fernandes — Vice-
Prefeito de Altamira; Erisvaldo Barbosa — Vereador de Porto de Moz; José de Alencar —
SEPAR Coordenador Regional; Claudenir Freitas — Secretaria de Meio Ambiente de Porto
de Moz; Lindalva A. de Souza Rita — Representante do Comércio S&o Francisco de Assis
Km 27.

Foi protocolado pelo Sr. Mauro Martinelli Pereira, representante da Federagado Nacional dos
Urbanitarios, a revista FNU — e edigédo do jornal da FNU com consideragées sobre a AHE
Belo Monte. Protocolado documento do Partido dos Trabalhadores — Diretério Municipal de
Brasil Novo. Protocolado oficio do Sr. Alexandre Lunelli. Protocolado documento
“Reivindicagdes do Municipio de Brasil Novo” da Camara Municipal. Protocolado Of. GAB n°
133/2009, da Prefeitura Municipal de Brasil Novo. Protocolado Of. PRM/ATM/GAB 2/n°
0623/2009, do Ministério Publico Federal. Sobre o programa Luz para Todos, com previsao
de atendimento para a regido, foi solicitado que sejam antecipados os prazos previstos de
atendimento. Foi solicitado que no minimo 50% dos empregos diretos gerados sejam
preenchidos com mao de obra local e regional, sendo respondido que embora nao possa ser
garantido antes da obra, € isso tem acontecido em outras obras semlelhantes; Associacgao
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O Presidente da mesa deixa registrado que esta Audiéncia foi gravada e filmada, com todos
0s questionamentos e suas respostas. Lembrou novamente do prazo de 15 dias para
recebimento de sugestées e questionamentos sobre a obra. Depois de encerrados os
debates, o senhor Presidente considerou a Audiéncia Publica valida, tendo em vista que os
procedimentos de divulgagao foram atendidos conforme preconiza a Legislacao Ambiental
vigente. Agradeceu a presenga de todos os participantes e convidados presentes e deu por

encerrado os trabalhos, dos quais lavrei a presente Ata, que eu, e os demais participantes
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